
“郑州出台新政，直系亲属交易房产可自行定价”系误读
去年5月27日已出台，在全省实施

省地税局澄清：
不是自行定价，而是据实申报
直系亲属交易价格可以定得低，但如再对非亲属间出售
还是得就差价交税

最近几天，“郑州地税出台新政，直系亲属交易房产可自行定价”的新闻在网上大为流传，消息称郑州直系亲属房产过户
时，交易价格可以自己决定，这样一来，直系亲属房产过户产生的税费可以减少。对此，不少市民颇为关注。
这条消息是否确切？具体该如何操作？昨日，河南省地税局召开新闻发布会，进行了澄清和解释。
郑州晚报记者 赵柳影 通讯员 常红 仇光惠/文 郑州晚报记者 马健/图
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除了发布时间外，对于该项政策争
论的焦点，在于直系亲属之间交易房
产，到底是否可以自行定价？

“准确的说法不叫自行定价，而是
据实申报。”翟翔说，根据《河南省地方
税务局关于存量房评估工作有关问题
的通知》，六种情况可认定为纳税人申
报的计税依据明显偏低的“正当理由”，
具体包括：具有合法资质的拍卖机构依
法拍卖的价格；存量房曾发生火灾、凶
杀、爆炸等重大事件导致低价出售的，

应提供消防、公安等部门出具的曾发生
火灾、凶杀、爆炸等重大事件的证明文
书；存量房存在功能性结构破损等严重
质量问题的，应提供住建、质检等部门
出具的质量问题报告等。

而其中有一条最受到大家关注的
就是：交易双方为父母与子女，祖父母、
外祖父母与孙子女、外孙子女，兄弟姐
妹关系的，这类交易需要公安部门提供
具有以上关系证明的文件。

“直系亲属交易房产，如果他们的

真实交易行为得到确认，可作为正当理
由，不通过地税部门的存量房评估系
统，按照纳税的实际交易价格进行申报
纳税。”翟翔举例说，如果是妈妈要把房
子交易给自己的女儿，那么，她们之间
的交易价格可以定价为 1 万元，但她们
的交易额和申报额要一致，要据实申
报，这样税务部门是认可的。

这样一来，如果房产过户是按照 1
万元据实申报，则所需要交纳的税比市
场价确实要少很多。

不是自行定价，而是据实申报

据网上传言，“郑州直系亲属房产
交易，税费减少”的政策是新政，将于本
月8日正式实施。

对此，河南省地方税务局财产和行
为税处处长翟翔说，这个政策并不是新
政，从去年5月27日就已经出台。

“2012 年前，我省存量房交易税
收管理主要靠纳税人自行申报和提
供评估报告确认计税依据，导致‘阴

阳合同’大量出现，造成国家税款流
失。”翟翔说，根据《中华人民共和国
税收征收管理法》相关规定，纳税人
申 报 的 计 税 依 据 明 显 偏 低 ，又 无 正
当 理 由 的 ，税 务 机 关 有 权 核 定 其 应
纳税额。

因此，从2012年6月1日起，在全省
建立了存量房交易环节税收核价系统。

然而，什么情况才是“正当理由”，

如何判断“正当理由”成为困扰税务执
法人员的难题。

对此，省地方税务局于 2014 年 5 月
27 日出台了《河南省地方税务局关于存
量房评估工作有关问题的通知》（豫地
税发〔2014〕64 号），并且在全省地税系
统内进行公布。这就是之前网上传言
的“郑州直系亲属交易房产可自行定
价”政策。

二次非亲属间交易要按
差价20%交个税

明白了政策的具体含义，不少
市民又会疑问，该政策为何出台？
意义是什么？

“该政策是省地税局为了进一步
规范我省存量房评估工作，并且就存
量房评估工作中出现的问题进行了
统一的明确和规范。”翟翔说，由于该
文件旨在规范税务机关内部在存量
房评估工作中的执法行为，所以该文
件的信息公开选项为依申请公开。

同时，省地税局表示，该政策的
出台也是为了更好地保证纳税人的
合法权益。不过，该政策是否会导
致市民为了减少房产交易的税额，
而造假直系亲属证明呢？

“税法保障的是纳税人的合法权
益，纳税人必须按照实际交易价格据
实申报。如按照网上所传随意定价，
没有按真实交易价格进行申报，这种
恶意、虚假申报逃避税收的行为，带
来的税收风险大，纳税人也要承担相
应的严重后果。”省地税局提醒。

政策出台是为了规范存
量房评估

省地税局相关负责人称，该项
政策自去年 5 月 27 日就已经在全省
范围内实施，但是不少市民对该政
策并不了解，直系亲属在交易房产
时，仍通过地税部门的存量房评估
系统进行定价。那么，如果想要按
照该政策实施，之前所缴纳的税款
可以退还吗？

“如果是个别地区、个别单位，
对这项政策执行不到位的，并且纳
税人可以提供相关证据，证明是合
乎政策的，多缴纳的税款，原税务机
关进行退税。”翟翔说。

多缴纳的税款，原税务机
关进行退税

那么，一旦房子按照该政策，妈
妈把房子以 1 万元的价格过户给自
己的女儿，过几年后，女儿想把房子
再次进行销售，是否会有影响？

“房子如果再进行二次交易，需
要补交差额个人所得税。”省地税局
财产和行为税处副主任科员仇光惠
说，女儿再次销售房子时，如果是按
照市场价定价房子为100万元，则需
要补交 100 万元与 1 万元之间差额
的 20%，作为个人所得税。也就是，
需补交 99 万元的 20%，即 19.8 万元
个人所得税。

解
释


